

Số: /BC - SCT

Hà Nam, ngày tháng 11 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện công tác thi đua khen thưởng năm 2022**

Thực hiện Chương trình công tác được Lãnh đạo Sở phê duyệt, Sở Công Thương Hà Nam tổ chức đánh giá kết quả thực hiện Công tác thi đua khen thưởng năm 2022, xây dựng phương hướng nhiệm vụ năm 2023 với các nội dung sau:

#### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO VÀ PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO THI ĐUA.**

##### **1. Công tác chỉ đạo thực hiện.**

Nhận thức rõ vai trò, tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng trong giai đoạn mới, ngày từ những ngày đầu năm, Đảng ủy, Lãnh đạo Sở đã xác định công tác thi đua, khen thưởng là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, tạo bước chuyển biến tích cực, chủ động sáng tạo của tập thể, cá nhân trong toàn Ngành hăng hái thi đua phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Bám sát Chương trình công tác đã được Tỉnh ủy, UBND tỉnh phê duyệt, Lãnh đạo Sở chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc trong toàn Ngành thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng gắn với nhiệm vụ chính trị của đơn vị cụ thể đề ra theo từng tháng.

Trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện phong trào thi đua, Sở Công Thương luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo trực tiếp từ Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Bộ Công Thương đồng thời phát huy sức mạnh tổng hợp đảm bảo sự chỉ lãnh đạo toàn diện của cấp ủy Đảng, sự phối hợp chặt chẽ với các tổ chức, cơ quan có liên quan trong việc phát động, hưởng ứng, tham gia các phong trào thi đua của Tỉnh, của Ngành và đặc thù của các tổ chức chính trị xã hội.

##### **2. Các phong trào thi đua đã phát động.**

###### **2.1. Các phong trào thi đua.**

Sở đã phát động đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong toàn Ngành các phong trào thi đua như: “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”, “Cán bộ Công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; phong trào thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019- 2025, “Chung sức góp phần xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2020-2025, đặc biệt là phong trào thi đua “đẩy mạnh chương trình chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025” và các phong trào thi đua theo đợt, chuyên

đề khác do Bộ Công Thương và UBND tỉnh phát động, nỗ lực bút phá, thúc đẩy hoàn thành xuất sắc, về đích sớm các nhiệm vụ chính trị năm 2022.

## **2.2. Phong trào thi đua yêu nước tập trung vào các đợt:**

1. Đợt 1 (Từ 01 tháng 01 đến 30 tháng 6 năm 2022) với chủ đề “Thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, ngành gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của Sở được giao trong 6 tháng đầu năm 2022”

2. Đợt 2 (Từ 01 tháng 7 đến 20/11/2022) với Phong trào thi đua nước rút “Đoàn kết, năng động, sáng tạo, trách nhiệm” phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ chính trị và đạt 100% các chỉ tiêu, kế hoạch được giao năm 2022.

## **2.3. Nội dung phong trào thi đua.**

- Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng; quán triệt sâu sắc tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh, Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng để tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, tư tưởng và tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng, chính quyền, đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu và Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của cơ quan, làm cho thi đua trở thành ý thức tự giác, trách nhiệm, việc làm thường xuyên góp phần tích cực vào việc thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Tổ chức thực hiện các phong trào thi đua hiệu quả, thiết thực, bám sát nội dung định hướng, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, chủ đề thi đua được phát động tại Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X; Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của ngành Công Thương tại địa phương. Bên cạnh đó, căn cứ nhiệm vụ trong từng giai đoạn, thời điểm cụ thể để phát động, tổ chức thực hiện các phong trào thi đua theo đợt, chuyên đề nhằm cổ vũ, động viên công chức, viên chức, người lao động thi đua hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, đặc thù, các phòng, đơn vị chủ động phát động, tổ chức thực hiện các phong trào thi đua nội bộ phù hợp, gắn với đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, thi đua xây dựng, hoàn thiện thể chế, đổi mới sáng tạo, chuyên đổi số, cải cách thủ tục hành chính, nâng cao đời sống tinh thần, vật chất cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động... đặc biệt là gắn với thi đua thực hiện tốt các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác phòng, chống dịch Covid-19, phục hồi phát triển kinh tế - xã hội, với yêu cầu sức khỏe, tính mạng của người dân là trên hết, trước hết.

- Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức tổ chức phong trào thi đua, với hình thức phong phú, đa dạng, thực chất, chống mọi biểu hiện hình thức và chạy theo thành tích trong tổ chức phong trào thi đua; tiếp tục đổi mới phương thức đánh giá kết quả phong trào thi đua; đẩy mạnh thi đua toàn diện trên các lĩnh vực công tác, thúc đẩy hoàn thành xuất sắc, về đích sớm các nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của các đơn vị, của Ngành được giao trong năm 2022. Thông qua các phong trào thi đua, lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu để khen thưởng hoặc đề nghị khen thưởng theo quy định.

- Chú trọng việc phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng tấm gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến, gắn với công tác truyền thông nhằm lan tỏa, nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn. Qua đó, tiếp tục tuyên truyền, nâng cao hình ảnh, vị thế của ngành Công Thương trong công tác quản lý nhà nước lĩnh vực công nghiệp, thương mại. Bồi dưỡng, xây dựng và phát hiện các nhân tố, điển hình mới trong từng năm, gắn với giai đoạn 2021-2025

- Tích cực đổi mới, đa dạng hóa phương thức truyền thông, đẩy mạnh tuyên truyền tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của Tỉnh về thi đua, khen thưởng; tăng cường chuyên trang, chuyên mục, thời lượng để giới thiệu, tuyên truyền về các điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua, trên các lĩnh vực công tác, các phong trào thi đua, các nhân tố, điển hình mới, các sáng kiến, cách làm hay, sáng tạo hiệu quả, gương người tốt, việc tốt nhằm thúc đẩy cổ vũ phong trào...

- Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, tạo chuyển biến mạnh mẽ, thực chất; bảo đảm khen thưởng chính xác, kịp thời, công khai, minh bạch. Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong công tác khen thưởng, nhất là trong việc phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương, khen thưởng hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng cho các nhân tố, điển hình mới. Chú trọng khen thưởng thông qua phát hiện các nhân tố điển hình; khen thưởng công chức, viên chức, người lao động trực tiếp; khen thưởng đột xuất, khen thưởng theo chuyên đề, kịp thời động viên, nêu gương các tập thể, cá nhân tiêu biểu.

- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, sơ kết, tổng kết, đánh giá hiệu quả các phong trào thi đua trên cơ sở đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị; kịp thời phát hiện, có biện pháp cụ thể để chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế trong quá trình tổ chức thực hiện các phong trào thi đua và công tác khen thưởng.

- Tiếp tục thực hiện các phong trào thi đua: “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát

triển”, “Cán bộ Công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; phong trào thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019- 2025, “Chung sức góp phần xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2020-2025, đặc biệt là phong trào thi đua “đẩy mạnh chương trình chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025” và các phong trào thi đua theo đợt, chuyên đề khác do Bộ Công Thương và UBND tỉnh phát động, nỗ lực bứt phá, thúc đẩy hoàn thành xuất sắc, về đích sớm các nhiệm vụ chính trị năm 2022.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC PHONG TRÀO THI ĐUA.**

### **1. Phong trào thực hiện nhiệm vụ được giao.**

Căn cứ chương trình công tác trọng tâm của Sở đã được UBND tỉnh ban hành tại Quyết định số 56/QĐ-UBND ngày 12/01/2022 của UBND tỉnh Hà Nam cũng như tình hình thực tế Sở đã tổng hợp, đánh giá chọn lọc đăng ký 10 nhiệm vụ trọng tâm triển khai trong năm 2022. Tính đến thời điểm báo cáo đã hoàn thành 09/10 nhiệm vụ đảm bảo chất lượng, hiệu quả cũng như tiến độ công việc theo đúng kế hoạch thời gian đề ra.

### **2. Kết quả thực hiện các tiêu chí thi đua.**

#### **2.1. Đối với tiêu chí cải cách hành chính.**

Năm 2022, công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành cải cách hành chính của Sở thường xuyên được quan tâm, có sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức đối với nhiệm vụ cải cách hành chính; Đảng ủy, Lãnh đạo Sở đã chỉ đạo bộ phận chuyên môn tham mưu, ban hành Kế hoạch số 1875/KH-SCT ngày 27/12/2021 về Cải cách hành chính năm 2022 làm cơ sở để các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ đặc điểm tình hình của đơn vị tổ chức triển khai, đảm bảo đúng tiến độ, kế hoạch đề ra, kết quả nổi bật ở một số nội dung sau:

- Công tác chỉ đạo điều hành, cải cách tổ chức bộ máy và xây dựng đội ngũ cán bộ: Trong năm 2022, trong công tác chỉ đạo điều hành Sở đã ban hành 19 văn bản chỉ đạo điều hành và tổ chức thực hiện tốt công tác cải cách hành chính.

Căn cứ Thông tư số 04/2022/TT-BCT ngày 28/01/2022 của Bộ Công Thương về việc hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về công thương thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; Quyết định số 527/QĐ-UBND, ngày 31/3/2021 của UBND tỉnh phê duyệt Đề án thực trạng và giải pháp sắp xếp tổ chức bộ máy của các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện, Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 06/2022/QĐ-UBND ngày 15/4/2022 Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Công Thương tỉnh Hà Nam.- Thực hiện tốt công tác rà soát thủ tục hành chính.

- Công tác cải cách TTHC: Trong năm, đã trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1594/QĐ-UBND, ngày 24/8/2022 về việc công bố danh mục TTHC được sửa đổi, bổ sung, bị bãi bỏ thuộc chức năng quản lý của ngành Công thương trên địa bàn tỉnh Hà Nam, trong đó, sửa đổi bổ sung 15 TTHC, bãi bỏ 11 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở, 03 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã, cắt giảm 71,4% thời gian giải quyết TTHC so với thời gian theo quy định.

Tính đến thời điểm báo cáo, Bộ TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở gồm 119 TTHC, trong đó Mức độ 3 là 44 TTHC, mức độ 4 là 75 TTHC. Sở đã thực hiện cung cấp 17 TTHC dưới dạng dịch vụ công toàn phần và 102 TTHC dưới dạng dịch vụ công một phần. 100% TTHC của Sở đều được thực hiện tập trung tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh Hà Nam. Thực hiện đăng tải công khai đầy đủ các thông tin liên quan đến TTHC nên cổng thông tin điện tử của Sở, trên phần mềm một cửa điện tử, trên dịch vụ công trực tuyến thuận tiện cho các tổ chức, doanh nghiệp, hộ kinh doanh, cá nhân tra cứu, khai thác.

Tổng số hồ sơ đã tiếp nhận xử lý trong kỳ báo cáo (từ ngày 01/01/2022 đến 03/11/2022) là 14816 bộ TTHC, trong đó tiếp nhận trực tiếp và qua BCVT là 36 bộ, tiếp nhận trực tuyến 14714 bộ TTHC, kỳ trước chuyển qua 66 bộ TTHC. Tổng số hồ sơ đã giải quyết và trả kết quả là 14796 hồ sơ, số hồ sơ đang thụ lý chưa đến thời hạn trả kết quả là 20 hồ sơ (tất cả các hồ sơ đều được tiếp nhận, giải quyết trên phần mềm một cửa điện tử, Dịch vụ công trực tuyến đảm bảo đúng quy trình, đúng và trước thời gian quy định). Không có hồ sơ trả chậm kết quả.

## ***2.2. Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, thực hành tiết kiệm.***

Công tác tiếp dân được duy trì theo đúng lịch quy định. Trong kỳ báo cáo toàn Sở không tiếp nhận được đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh của tổ chức, doanh nghiệp và người dân đối với thái độ làm việc cũng như gây khó khăn, sách nhiễu, phiền hà, tham nhũng của cán bộ công chức, viên chức, người lao động thuộc ngành quản lý.

Công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm được triển khai thực hiện nghiêm túc đến toàn thể cán bộ công nhân viên chức, người lao động thuộc Sở. Triển khai việc kê khai thu nhập, tài sản cá nhân theo đúng quy định.

Trong năm, Sở đã tập trung thanh tra, kiểm tra một số lĩnh vực ngành quản lý như: hoạt động kinh doanh xăng dầu, kinh doanh khí dầu mỏ hóa lỏng (LPG); vật liệu nổ công nghiệp, việc tuân thủ thiết kế cơ sở của dự án khai thác khoáng sản; hoạt động điện lực, hoạt động tư vấn điện lực công trình đến 35kV, việc chấp hành các quy định của pháp luật về sử dụng năng lượng tiết kiệm & hiệu quả; kinh doanh thương mại, khuyến mại; mua bán hàng hóa, các mặt hàng thực phẩm thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của ngành Công thương, hoạt động của văn phòng

đại diện thương nhân nước ngoài tại Việt Nam; việc chấp hành các quy định của pháp luật liên quan đến hoạt động hóa chất trong lĩnh vực công nghiệp; việc chấp hành tiến độ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp;... Các cuộc thanh tra, kiểm tra được thực hiện theo đúng trình tự, thủ tục, thời gian theo quy định<sup>1</sup>.

Thực hiện tốt công tác giám sát, kiểm tra, xử lý sau thanh tra đối với doanh nghiệp đã được thanh tra và đã có kết luận thanh tra, đảm bảo các kiến nghị thanh tra phải được các đối tượng thanh tra chấp hành đầy đủ, đúng pháp luật. Xử lý kịp thời và đúng quy định của pháp luật đối với các vi phạm của đối tượng thanh tra được phát hiện trong quá trình thanh tra.

*Kết quả xử lý:* tính đến ngày 12/10/2022, Thanh tra Sở đã tiến hành xử phạt vi phạm hành chính đối với 12 đơn vị với tổng số tiền xử phạt là 273.500.000 đồng; các doanh nghiệp đã nộp tiền phạt đúng quy định vào Kho bạc Nhà nước tỉnh Hà Nam.

Công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân: ban hành Lịch tiếp công dân Sở Công Thương năm 2022 (Thông báo số 52/TB-SCT ngày 11/01/2022) và thường xuyên trực tiếp công dân theo lịch. Trong năm đã tiếp nhận và xử lý 02 đơn của tổ chức, cá nhân đúng trình tự, quy định<sup>2</sup>.

Công tác phòng chống tham nhũng, công tác pháp chế: ban hành các văn bản và triển khai có hiệu quả các quy định của cấp trên về phòng chống tham nhũng, pháp chế đối với cán bộ, công chức và người lao động thuộc Sở<sup>3</sup>. Kết quả đạt 100 % số phòng, đơn vị đã tổ chức cho các cán bộ, công chức thực hiện việc kê khai tài sản, công khai thu nhập theo đúng hướng dẫn của Thanh tra chính phủ và Thanh tra tỉnh. Thực hiện tốt các nhiệm vụ công tác phòng chống tham nhũng theo

---

<sup>1</sup> Tiến hành 06 cuộc thanh tra đối với 08 doanh nghiệp (01 cuộc thanh tra hoạt động kinh doanh xăng dầu đối với 02 đơn vị theo kế hoạch; 03 cuộc thanh tra hoạt động vật liệu nổ công nghiệp đối với 04 đơn vị theo kế hoạch và 02 cuộc thanh tra hoạt động điện lực đối với 02 đơn vị). Kiểm tra chuyên ngành đối với 116 doanh nghiệp (giảm 10 DN do có văn bản xin dừng kiểm tra nhằm phục hồi hoạt động sản xuất, kinh doanh sau ảnh hưởng đại dịch Covid 19 và do trùng lặp với doanh nghiệp dự kiến kiểm tra của Tổng cục Địa chất và Khoáng sản Việt Nam - Bộ Tài nguyên và Môi trường). Kiểm tra liên ngành của BCĐ ATTP tại 33 cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm thuộc địa bàn 05 huyện (Bình Lục, Thanh Liêm, Lý Nhân, Kim Bảng, Phủ Lý), phát hiện và lập biên bản xử phạt 05 cơ sở số tiền là 23.500.000 đồng.

<sup>2</sup> 01 đơn đề nghị xin di chuyển trạm biến áp do Ban Nội chính Tỉnh ủy chuyển đến: Sở đã ban hành văn bản 298/SCT-QLNL ngày 03/3/2022, đề nghị UBND huyện Bình Lục giải quyết theo thẩm quyền. 01 vụ việc nhân dân thị trấn 5, tổ 6 thị trấn Ba Sao về nổ mìn rung chấn ảnh hưởng đến đời sống nhân dân khu vực: Sở đã phối các Sở, ngành, địa phương, UBND thị trấn Ba Sao tiến hành giám sát (bằng máy đo sóng xung kích và sóng chấn động) liên tục 5 ngày liên tiếp để xác định mức độ ảnh hưởng đến đời sống của nhân dân, Kết quả các chỉ số về sóng chấn động và sóng xung kích thấp hơn rất nhiều so với giới hạn cho phép, không gây ảnh hưởng đến tài sản, vật kiến trúc của nhân dân thuộc Tổ 5, Tổ 6 thị trấn Ba Sao (Sở Công Thương đã có báo cáo số 1564/BC-SCT, ngày 03/11/2022).

<sup>3</sup> Kế hoạch số 139/KH-SCT ngày 25/01/2022 về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022; Kế hoạch số 226/KH-SCT ngày 21/02/2022 về việc tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2022; Quyết định số 21/QĐ-SCT ngày 22/3/2022 về việc ban hành chương trình về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2022 của Sở Công Thương; Quyết định số 01/QĐ-SCT ngày 04/01/2022 về việc phê duyệt danh sách công chức, viên chức có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập năm 2021.

Kế hoạch số 187/KH-SCT ngày 14/02/2022 triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong lĩnh vực Công Thương năm 2022; Kế hoạch số 208/KH-SCT ngày 17/02/2022 về theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực Công Thương năm 2022; Kế hoạch số 226/KH-SCT ngày 21/02/2022 về việc tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2022 của Sở Công Thương; Kế hoạch số 1522/KH-SCT ngày 26/10/2022 về kiểm tra, giám sát các hoạt động hợp pháp có liên quan đến ma túy trong lĩnh vực công thương năm 2022; Kế hoạch số 1088/KH-SCT ngày 03/8/2022 về việc điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật ngành công thương năm 2022 trên địa bàn tỉnh.

quy định của Luật phòng chống tham nhũng. Kết quả, năm 2022 chưa phát hiện trường hợp nào vi phạm các quy định của Luật phòng chống tham nhũng.

### ***2.3. Sự phối hợp giữa các ngành trong công tác tham mưu và tổ chức thực hiện nhiệm vụ chính trị.***

Phối hợp cung cấp, triển khai đầy đủ các nhiệm vụ chính trị có liên quan đến các cơ quan, đơn vị. Tham dự đầy đủ, đúng thành phần các cuộc họp, hội nghị được mời tham dự có nội dung liên quan đến lĩnh vực quản lý của ngành.

Triển khai kịp thời, đảm bảo hiệu quả các nhiệm vụ được Tỉnh ủy, UBND tỉnh giao cho ngành. Chấp hành đầy đủ chế độ thông tin báo cáo định kỳ, hàng tháng, quý và các báo cáo chuyên đề, báo cáo đột xuất đảm bảo thông tin cung cấp chất lượng, chính xác, kịp thời.

### ***2.4. Phong trào thi đua học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.***

Căn cứ Hướng dẫn số 16-HD/ĐUK ngày 25/01/2022 của Đảng ủy khối các cơ quan tỉnh về việc tổ chức học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2022 với nội dung “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị, góp phần xây dựng tỉnh Hà Nam trở thành tỉnh phát triển khá của vùng đồng bằng Bắc Bộ” và Kế hoạch triển khai Sở đã phát động phong trào thi đua học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách của Bác.

100% cán bộ công chức, viên chức, người lao động tham gia học tập, thảo luận nghiêm túc và hưởng ứng tham gia phong trào bằng hình thức đăng ký nội dung, ký cam kết thực hiện nội dung học tập, tu dưỡng, rèn luyện với những nội dung cụ thể, sát với chức trách, nhiệm vụ, vị trí công tác được giao.

### ***3. Kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị.***

Phong trào thi đua phát huy tác động tích cực tới các hoạt động triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị của sở, thu hút 100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở tham gia và hưởng ứng tích cực, tạo không khí sôi nổi, thúc đẩy tinh thần nhiệt tình, hăng say nỗ lực phấn đấu, qua đó chất lượng thực thi nhiệm vụ chuyên môn được nâng cao.

Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở đã chú trọng phát huy trí tuệ tập thể của cán bộ, công chức, viên chức cũng như thường xuyên phối hợp tốt với các phòng, đơn vị liên quan, nỗ lực hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao

#### ***3.1. Kết quả thực hiện chỉ tiêu theo kế hoạch được giao.***

Giá trị sản xuất công nghiệp (Giá SS2010): ước cả năm đạt 176.078 tỷ đồng, tăng 15,2% so với năm 2021, đạt 101,1% kế hoạch năm.

Tổng mức hàng hoá bán lẻ và doanh thu dịch vụ: ước cả năm đạt 40.845 tỷ đồng tăng 31,2% so với năm 2021, đạt 113,5% kế hoạch năm.

Tổng giá trị hàng hoá xuất khẩu: ước cả năm đạt 5.568 triệu USD, tăng 13,7% so với năm 2021, đạt 126,5% so với kế hoạch năm

### **3. 2. Kết quả thực hiện chương trình, đề án, nhiệm vụ do UBND tỉnh giao và công tác chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh.**

Trong năm 2022, Sở Công Thương được UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao 48 nhiệm vụ, Sở đã triển khai và hoàn thành 48 nhiệm vụ đảm bảo đúng chất lượng, tiến độ thời gian theo yêu cầu.

Đối với chương trình, đề án trong năm Sở đã tham mưu xây dựng dự thảo 10 Chương trình, đề án trình UBND tỉnh (*trong đó 08 đề án trong Chương trình công tác năm của UBND tỉnh, 02 đề án được giao bổ sung*). Đến nay (11/11/2022) đã trình 08 đề án, trong đó 7 đề án đã được UBND tỉnh ban hành, 01 đề án đang triển khai; 01 đề án lùi lại sang năm 2023; 01 Đề án xin rút khỏi Chương trình công tác<sup>4</sup>.

### **3.3. Kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý ngành.**

Nhìn chung, công tác quản lý nhà nước lĩnh vực ngành Công Thương được Sở quán triệt, triển khai đảm bảo đúng quy định, trong đó:

**a) Lĩnh vực quản lý Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp:** Công tác quy hoạch, kế hoạch: đẩy mạnh tuyên truyền, đôn đốc việc thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 15/9/2021 của Tỉnh ủy về phát triển công nghiệp; phối hợp tham mưu UBND tỉnh xây dựng dự thảo Quy hoạch tỉnh Hà Nam thời kỳ 2021-2030, định hướng đến năm 2050 về Phương án phát triển các lĩnh vực được giao<sup>5</sup>.

Tập trung vào công tác phát triển các cụm công nghiệp để tạo quỹ đất sẵn sàng thu hút các nhà đầu tư (*hướng dẫn, thẩm định hồ sơ, trình UBND tỉnh thành*

---

<sup>4</sup> 1. Kế hoạch hành động thực hiện Quyết định số 1968/QĐ-TTg ngày 22/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong hoạt động xúc tiến thương mại giai đoạn 2021-2030” (Kế hoạch số 288/KH-UBND ngày 28/01/2022); 2. Kế hoạch hưởng ứng Ngày Thương hiệu Việt Nam 20/4 năm 2022 trên địa bàn tỉnh Hà Nam (Kế hoạch số 671/KH-UBND ngày 15/3/2022); 3. Đề án “Xác định chỉ tiêu thuốc nổ phù hợp trong khai thác đá làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh Hà Nam” (Quyết định số 19/2022/QĐ-UBND ngày 30/6/2022). 4. Quyết định Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Công Thương Hà Nam (Quyết định số 06/2022/QĐ-UBND ngày 15/4/2022); 5. “Quy chế quản lý kinh phí phát triển công nghiệp hỗ trợ và quy định mức chi cụ thể các hoạt động phát triển công nghiệp hỗ trợ trên địa bàn tỉnh Hà Nam” (Quyết định số 18/2022/QĐ-UBND ngày 29/6/2022). 6. Kế hoạch triển khai Chiến lược “Phát triển thương mại trong nước giai đoạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045” trên địa bàn tỉnh Hà Nam (Kế hoạch số 1332/KH-UBND ngày 24/5/2022). 7. Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2023 trên địa bàn tỉnh. **01 đề án đang triển khai:** Nhân rộng Mô hình chợ đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Hà Nam (tại chợ phố Vĩnh Trụ, huyện Lý Nhân). **01 đề án lùi lại sang năm 2023:** Chương trình hỗ trợ đầu tư hạ tầng Cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Hà Nam đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 (*do hiện nay, Quy hoạch tỉnh Hà Nam thời kỳ 2021-2030, định hướng đến năm 2050 chưa được phê duyệt và Bộ Công Thương đang trình Chính phủ ban hành Chương trình hỗ trợ đầu tư hạ tầng kỹ thuật bằng nguồn ngân sách TW*). **01 Đề án xin rút khỏi CTCT:** Hội nghị Kết nối cung cầu hàng hóa tỉnh Hà Nam năm 2022.

<sup>5</sup> Phương án phát triển ngành công nghiệp, phương án phát triển CCN, phương án phát triển mạng lưới cấp điện, phương án phát triển hạ tầng thương mại



*lập, mở rộng các CCN<sup>6)</sup>* theo Quyết định 2026/QĐ-UBND ngày 26/11/2021 của UBND tỉnh về Phương án phát triển các CCN tỉnh Hà Nam giai đoạn 2021-2030; chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, địa phương tích hợp phương án phát triển CCN vào Quy hoạch tỉnh. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát, hỗ trợ các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất thực hiện các quy định của pháp luật, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, cơ sở công nghiệp đẩy mạnh sản xuất và tăng trưởng<sup>7)</sup>.

**b) Quản lý Kỹ thuật - An toàn và Môi trường:** Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, kiểm tra, giám sát việc sử dụng vật liệu nổ công nghiệp (VLNCN) của các doanh nghiệp khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh; tập trung khắc phục các tồn tại hạn chế đã được chỉ ra năm 2021; hướng dẫn, tiếp nhận biện pháp phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất của các tổ chức, cá nhân; thực hiện giám sát huấn luyện an toàn hóa chất<sup>8)</sup>. Tham gia 37 Hội đồng thẩm định Báo cáo đánh giá tác động môi trường và 06 đoàn kiểm tra xác nhận các công trình bảo vệ môi trường của 43 dự án hoạt động sản xuất trong lĩnh vực công nghiệp và khai thác khoáng sản do Ban Quản lý các KCN, Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì.

**c) Quản lý Điện và Năng lượng:** Trú trọng công tác xây dựng và quản lý quy hoạch, kế hoạch phát triển điện lực tỉnh; triển khai nhiều giải pháp đảm bảo ổn định tình hình cấp điện đáp ứng nhu cầu điện cho phát triển kinh tế - xã hội, đời sống sinh hoạt của nhân dân, đặc biệt là việc cấp điện tại các Khu, cụm công nghiệp như: Đôn đốc ngành điện triển khai các dự án điện tại Quy hoạch phát triển điện lực tỉnh, đảm bảo tiến độ. Hoàn thành triển khai các dự án điện 110kV<sup>9)</sup>; tiếp tục triển khai các danh mục dự án tại Quy hoạch phát triển điện lực tỉnh đảm bảo điện cho phục vụ phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021 - 2025 và 2025 - 2030.

Thực hiện tốt vai trò thường trực Tổ giám sát tình hình cấp điện, thực hiện các nhiệm vụ khác theo chức năng nhiệm vụ được giao đối với các đơn vị phân phối bán

<sup>6)</sup> UBND tỉnh ban hành Quyết định thành lập các CCN: CCN Lê Hồ, CCN Đồng Hóa, CCN Thi Sơn I, CCN Trác Văn, mở rộng CCN Trung Lương. Các CCN chưa ban hành Quyết định thành lập CCN Thái Hà, CCN Đức Lý, CCN Trung Lương II.

<sup>7)</sup> Thẩm định cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho 07 cơ sở. Tập huấn kiến thức an toàn thực phẩm ngành công thương cho các cơ sở kinh doanh, sản xuất thực phẩm tại 02 xã (Chuyên Ngoại và Trác Văn); thông báo và hướng dẫn đơn vị, doanh nghiệp đăng ký chương trình CNHT năm 2023. Tổ chức hội nghị trao giấy chứng nhận công nhận sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh năm 2021 và Tôn vinh danh hiệu nghệ nhân, thợ giỏi ngành thủ công mỹ nghệ cấp tỉnh năm 2021. Thông báo kỳ xét chọn sản phẩm đạt Thương hiệu quốc gia Việt Nam Kỳ thứ 8 năm 2022 đến các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Hướng dẫn các cơ sở có sản phẩm CNNTTB cấp tỉnh được lựa chọn (có 9/20 sản phẩm) để đăng ký tham gia bình chọn sản phẩm CNNTTB cấp khu vực năm 2022 (có 7/9 sản phẩm được bình chọn).

<sup>8)</sup> Thẩm định, cấp mới, cấp lại 20 giấy phép sử dụng vật liệu nổ công nghiệp cho 19 doanh nghiệp. Khắc phục các tồn tại thuộc trách nhiệm của Sở Công Thương về hoạt động VLNCN, phối hợp thực hiện 03 cuộc giám sát đột xuất, thanh tra 05 doanh nghiệp, kiểm tra 09 doanh nghiệp hoạt động sử dụng VLNCN. Tham mưu UBND tỉnh thành lập Tổ giám sát hoạt động VLNCN, tổ chức 07 lớp huấn luyện; kiểm tra sát hạch, cấp giấy chứng nhận huấn luyện kỹ thuật an toàn cho 574 người làm việc liên quan VLNCN của các doanh nghiệp ... Thẩm định cấp 05 giấy chứng nhận đủ điều kiện sản xuất, kinh doanh hóa chất thuộc danh mục hóa chất sản xuất kinh doanh có điều kiện trong lĩnh vực công nghiệp. Thực hiện kiểm tra về hoạt động sử dụng hoá chất để sản xuất sản phẩm hàng hóa khác tại 12 doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực công nghiệp. Hướng dẫn và tiếp nhận 42 Biện pháp phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất của 42 tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh. Thực hiện giám sát 04 khóa huấn luyện an toàn hóa chất, giám sát 02 đợt diễn tập ứng phó sự cố hóa chất theo kế hoạch phòng ngừa ứng phó sự cố hóa chất được phê duyệt.

<sup>9)</sup> Bao gồm đóng điện đưa vào vận hành các TBA 110kV Bình Lục, Kiện Khê, Xi măng Xuân Thành dây chuyên 3, TBA 110kV Công ty TNHH SEOUL SEMICONDUCTOR VINA; nâng công suất các TBA 110kV Kim Bảng, Đồng Văn IV; TBA 110kV Hòa Mạc đóng điện trong tháng 12/2022).

điện; đơn đốc các doanh nghiệp có đường dây và TBA thực hiện kiểm định an toàn kỹ thuật các thiết bị, dụng cụ điện từ 1kV đến 35kV; thí nghiệm định kỳ thiết bị trên lưới điện phân phối, cấp Giấy phép hoạt động điện lực... Ban hành Kế hoạch triển khai Đề án Bảo đảm an ninh, trật tự công trình Hệ thống Truyền tải điện 500kV trên địa bàn tỉnh Hà Nam.

Chỉ đạo triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ được UBND tỉnh giao, các nhiệm vụ quản lý nhà nước về năng lượng<sup>10</sup>. Chủ động phối hợp triển khai lập quy hoạch điện tích hợp trong quy hoạch tỉnh; tham gia ý kiến dự thảo Quy hoạch phát triển điện lực quốc gia giai đoạn 2021-2030 tầm nhìn đến 2045 (Quy hoạch điện 8); công tác tiết kiệm năng lượng được tổ chức triển khai, tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện đúng quy định, đảm bảo tính hiệu quả<sup>11</sup>.

**d) Quản lý thương mại - xuất nhập khẩu:** Nâng cao công tác quản lý nhà nước về thị trường, giá cả, an toàn thực phẩm... đảm bảo nguồn cung ứng các loại hàng hóa, dịch vụ đáp ứng nhu cầu mua sắm, tiêu dùng của nhân dân, tích cực triển khai có hiệu quả các chương trình, đề án... để kích cầu tiêu dùng, thúc đẩy thương mại phát triển, cụ thể:

Thường xuyên kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc chấp hành pháp luật trong hoạt động kinh doanh xăng dầu: tuân thủ quy định về niêm yết giá và bán đúng giá niêm yết, thời gian bán... tại các cửa hàng bán lẻ. Thẩm định và cấp giấy xác nhận đủ điều kiện làm đại lý bán lẻ xăng dầu, khí hóa lỏng (LPG) được thực hiện đúng quy định<sup>12</sup>. Phối hợp trường Cao đẳng kinh tế kỹ thuật công thương Thanh Hóa tổ chức lớp huấn luyện an toàn đối với hoạt động kinh doanh khí cho 80 chủ cơ sở bán lẻ LPG chai trên địa bàn tỉnh.

Công tác quản lý quản lý chợ, siêu thị, trung tâm thương mại, an toàn thực phẩm trong lĩnh vực kinh doanh được đảm bảo, tình hình thị trường, giá cả cơ bản ổn định, hàng hóa phong phú đáp ứng nhu cầu mua sắm, tiêu dùng của nhân dân và các tổ chức, doanh nghiệp trong tỉnh<sup>13</sup>. Phối hợp với Viettel Hà Nam triển khai thí

---

<sup>10</sup> UBND tỉnh giao 03 nhiệm vụ đột xuất, 85 văn bản liên quan đến quản lý nhà nước thuộc lĩnh vực năng lượng. Tham gia 125 văn bản góp ý quy hoạch các dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật; đối với việc xử lý các thủ tục tiếp nhận tại Trung tâm Hành chính công của tỉnh bao gồm 145 thủ tục. Việc xử lý các thủ tục hành chính, các văn bản của các Sở, Ban, ngành xin ý kiến liên quan đến thời hạn trả kết quả, đảm bảo 100% đúng hạn, đúng các quy định của pháp luật.

<sup>11</sup> Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức triển khai tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2022. Văn bản hướng dẫn các cơ sở sử dụng giai đoạn 2019-2030; Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm 2022 của Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm hiệu quả giai đoạn 2019-2030.

<sup>12</sup> Thẩm định và cấp 02 giấy xác nhận đủ điều kiện làm đại lý bán lẻ xăng dầu, 61 giấy chứng nhận cửa hàng đủ điều kiện bán lẻ xăng dầu; Thẩm định thiết kế bản vẽ thi công cho 01 cửa hàng xăng dầu. Cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh mua bán khí dầu mỏ hóa lỏng (LPG) cho Cty TNHH khí hóa lỏng Hồng Vân.

<sup>13</sup> duy trì các điều kiện của 02 mô hình chợ đảm bảo ATTP tại chợ Bàu, thành phố Phủ Lý và chợ Đồng Văn, thị xã Duy Tiên; năm 2022 triển khai xây dựng mô hình nhân rộng chợ đảm bảo ATTP tại chợ phố Vĩnh Trụ, huyện Lý Nhân. Tổ chức lớp tập huấn cho các cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm công nghiệp áp dụng hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến, đảm bảo ATTP và kỹ năng bán hàng Việt cho 550 chủ cơ sở và nhân viên bán hàng đang làm việc tại các hợp tác xã, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện Thanh Liêm, Lý Nhân.

điểm mô hình chợ 4.0 cho 18 chợ trên địa bàn tỉnh nhằm khuyến khích các tiểu thương trong chợ hưởng ứng việc thanh toán không dùng tiền mặt.

Hướng dẫn phòng Kinh tế/Kinh tế hạ tầng cấp huyện thực hiện và xét công nhận tiêu chí số 7 trong Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh.

Công tác quản lý bán hàng đa cấp, hội chợ, khuyến mại, cấp phép bán buôn rượu, thuốc lá, thực hiện đăng ký hợp đồng theo mẫu điều kiện giao dịch chung được duy trì thường xuyên và đảm bảo đúng quy định. Cấp điều chỉnh Giấy phép kinh doanh hoạt động mua bán hàng hóa cho 01 thương nhân người nước ngoài. Thu hồi 02 Giấy phép thành lập văn phòng đại diện của thương nhân người nước ngoài. Đề nghị Bộ Công Thương công nhận 01 doanh nghiệp đạt danh hiệu doanh nghiệp xuất khẩu uy tín năm 2021 (Công ty xi măng Xuân Thành).

Duy trì vận hành khai thác Sàn giao dịch thương mại điện tử trên địa bàn tỉnh, phần mềm xúc tiến bán hàng trực tuyến trên địa bàn tỉnh Hà Nam, thực hiện các đề án năm 2022<sup>14</sup> và đăng ký đề án TMĐT quốc gia năm 2023.

Tham mưu Hội Bảo vệ người tiêu dùng làm tốt công tác quản lý nhà nước về quản lý cạnh tranh và bảo vệ người tiêu dùng trong năm 2022. Xử lý 02 vụ việc liên quan đến Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng. Triển khai các nhiệm vụ của Ban chỉ đạo 389 tỉnh trong công tác đấu tranh chống gian lận thương mại, hàng giả, hàng lậu.

#### ***d) Công tác khuyến công và xúc tiến thương mại***

Từ nguồn kinh phí khuyến công quốc gia và khuyến công địa phương, Sở đã chỉ đạo bộ phận chuyên môn triển khai các đề án Hỗ trợ ứng dụng máy móc thiết bị tiên tiến vào sản xuất cho 16 cơ sở công nghiệp nông thôn với tổng kinh phí hỗ trợ là 4.368 triệu đồng<sup>15</sup>. Đăng ký danh sách Đề án khuyến công quốc gia năm 2023 cho 13 cơ sở với tổng kinh phí dự kiến hỗ trợ là: 3.970 triệu đồng.

Hoạt động Xúc tiến thương mại: Tham gia, vận động các cơ sở CNNT trong tỉnh tham gia một số hội chợ tại các tỉnh, thành phố như Hà Nội, Quảng Ninh, Ninh Bình, Bắc Ninh, Lạng Sơn, Thanh Hóa, Quảng Bình, Huế,... tham gia các chương trình, hội nghị giao thương<sup>16</sup>... Ngoài việc bán hàng thì việc tham gia tại các hội chợ, chương trình này cũng là dịp để Hà Nam quảng bá các sản phẩm

---

<sup>14</sup> Đề án: Hỗ trợ DN ứng dụng các bộ giải pháp hoàn tất đơn hàng; Đào tạo phát triển nguồn nhân lực TMĐT trên địa bàn tỉnh Hà Nam.

<sup>15</sup> Trong đó Đề án KCQG cho 12 cơ sở với tổng kinh phí hỗ trợ là: 3.370 triệu đồng; Đề án KCĐP cho 04 cơ sở với tổng kinh phí hỗ trợ là: 998 triệu đồng.

<sup>16</sup> Chương trình “Kết nối giao thương giữa nhà cung cấp khu vực phía Bắc và Bắc Trung Bộ với các doanh nghiệp xuất khẩu và tổ chức xúc tiến thương mại” tại Hà Nội; Hội nghị kết nối cung cầu tại Thái Bình; Hội nghị kết nối giao thương giữa doanh nghiệp Hà Nam và Quảng Trị tại Hà Nam...

CNNT tiêu biểu, sản phẩm OCOP tiêu biểu của tỉnh và quảng bá thương hiệu, hình ảnh của các cơ sở CNNT trong tỉnh cho du khách, đối tác trong nước và nước ngoài. Vận hành và khai thác hiệu quả sàn giao dịch thương mại điện tử nhằm kết nối cung cầu giữa nhà phân phối, người tiêu dùng. Đồng thời hỗ trợ các chủ thể, các cơ sở CNNT giới thiệu, quảng bá sản phẩm trên các sàn Postmart.vn, Voso.vn.

Bên cạnh đó, Trung tâm còn duy trì, phát triển trang tin thương mại điện tử; tuyên truyền, quảng bá và giới thiệu các tiềm năng, lợi thế của tỉnh Hà Nam, của các doanh nghiệp, làng nghề đến với bạn bè trong nước và quốc tế. Xây dựng Chương trình Xúc tiến thương mại năm 2023 trình Cục Xúc tiến thương mại - Bộ Công Thương phê duyệt. Phối hợp với Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh Hà Nam đưa tin và phóng sự về hoạt động của Trung tâm; tiếp tục xây dựng ấn phẩm về sản phẩm CNNT tiêu biểu của tỉnh và sản phẩm OCOP để quảng bá thương hiệu và sản phẩm của các cơ sở CNNT.

#### ***e) Công tác tư vấn phát triển công nghiệp và tiết kiệm năng lượng***

Trong năm 2022 công tác tư vấn phát triển công nghiệp tiếp tục triển khai một số các hợp đồng đã ký kết từ năm 2021, đã ký kết và thực hiện được 80 hợp đồng dịch vụ tư vấn (*bao gồm tư vấn thiết kế cơ sở; đề xuất, lập dự án, lập báo cáo kinh tế kỹ thuật, giám sát...*).

*Công tác tiết kiệm năng lượng:* Phối hợp với Trung tâm dịch vụ phát thanh truyền hình Hà Nam xây dựng kế hoạch các chương trình, phóng sự tuyên truyền tiết kiệm năng lượng phát sóng trên Đài truyền hình Hà Nam trong năm 2022. Xây dựng Chương trình tuyên truyền tiết kiệm năng lượng được phát sóng trên Đài truyền hình Hà Nam vào khung giờ từ 20h15-20h45. Thiết kế, in ấn phát hành tờ rơi tuyên truyền tiết kiệm năng lượng.

### **III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2023.**

1. Phát động phong trào thi đua hoàn thành tốt các chỉ tiêu, kế hoạch cũng như hoàn thành tốt các nhiệm vụ đột xuất được Tỉnh ủy, UBND tỉnh giao, tạo sức mạnh đoàn kết, thống nhất nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu đã đề ra.

2. Phân đấu hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm, sẵn sàng tiếp nhận và hoàn thành tốt các nhiệm vụ đột xuất được giao, cũng như hoàn thành tốt các chỉ tiêu thi đua, phát động phong trào thi đua khắc phục những tồn tại, hạn chế đã được chỉ ra tại Hội nghị kiểm điểm sự điều hành chỉ đạo của Ngành năm 2023.

4. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, và thực hiện có hiệu quả Chương trình phòng chống tham nhũng, lãng phí đã đề ra.

5. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính theo hướng tinh gọn, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

6. Hưởng ứng và tham gia đầy đủ các hoạt động phong trào thi đua của khối Thi đua Kinh tế ngành cũng như của các tổ chức chính trị xã hội phát động.

Sở Công Thương trân trọng báo cáo./.

***Nơi nhận:***

- Bộ Công Thương;
- HĐTĐKT tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Ban QLCKCN; (ĐV trưởng khối)
- Lưu: VP.

**GIÁM ĐỐC**

**Lê Nguyên Ngọc**